5 Como el sitio de Jerusalém duró tanto tiempo, no se hallaba en él Nabuchodonosor cuando la ciudad fué tomada, porque se habia retirado á Rebla ó Reblatha, que era el lugar de su residencia.

6 Haciéndole ver la injusticia de sus predecesores, y dándole en rostro con su ingratitud, é infidelidad. Por lo cual le juzgó severamente, habiendo oido tambien á sus capitanes, los cuales dieron la triste sentencia. En el Hebreo y Caldeo se habla en plural.

7 Y de este modo se cumplieron dos profecias, que parecian contradecirse. La primera de EZEQUIEL XII, 13, que dice así: *Le llevaré, á Sedecias, á Babylonia, á la tierra de los Caldeos, y no la verá, y morirá allí.* La otra de JEREM. XXXII, 4, 5, en estos términos: *Su boca, de Sedecias, hablará con su boca, con el rey de Babylonia; y sus ojos, de Sedecias, verán sus ojos, los del rey de Babylonia.* Conducido Sedecias á Reblatha, vió y habló al rey de Babylonia, y fué testigo ocular de la muerte de sus hijos: despues le sacaron los ojos, y fué trasladado á Babylonia, donde ni pudo ver la ciudad, ni al rey.

8 Salíó el siete de Reblatha para ir á Jerusalém, adonde llegó el dia diez, como se dice en JEREM. LI, 12.

9 A los cuatrocientos años, tres meses y ocho dias despues que Salomón la edificó.

a l'salm. LXXXIII, 7.

12. Et de pauperibus terrae reliquit vinitores et agricolas.

13. Columnas autem aereas, quae erant in templo Domini, et bases, et mare aereum, quod erat in domo Domini, confregerunt Chaldaei, et transtulerunt eas omne in Babylonem.

14. Ollas quoque aereas, et trullas, et tridentes, et scyphos, et mortariola, et omnia vasa aerea, in quibus ministrabant, tulerunt.

15. Necnon et thuribula, et phialas: quae aurea, aurea: et quae argentea, argentea, tulit princeps militiae.

16. Id est, columnas duas, mare unum, et bases quas fecerat Salomon in templo Domini: non erat pondus aeris omnium vasorum.

17. Decem et octo cubitos altitudinis habebat columna una: et capitellum aereum super se altitudinis trium cubitorum: et retiaculum, et malogramata super capitellum columnae, omnia aerea: similem et columna secunda habebat ornatum.

18. Tulit quoque princeps militiae Saraiam sacerdotem primum, et Sophoniam sacerdotem secundum, et tres janitores.

19. Et de civitate eunuchum unum, qui erat praefectus super bellatores viros: et quinque viros de his, qui steterant coram rege, quos reperit in civitate: et Sophér principem exercitus, qui probabat tyrones de populo terrae: et sexaginta viros è vulgo, qui inventi fuerant in civitate.